- 1 -

齐鲁工大鲁科院字〔2020〕101 号

齐鲁工业大学（山东省科学院）关于印发

《人才培养质量达成情况评价管理

办法（试行）》的通知

各部门、单位：

《齐鲁工业大学（山东省科学院）人才培养质量达成情况

评价管理办法（试行）》已经学校（科学院）研究通过，现予

以印发，请遵照执行。

齐鲁工业大学（山东省科学院）

2020 年 12 月 1日

 - 2 -

齐鲁工业大学（山东省科学院）人才培养

质量达成情况评价管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，持续深化本科教育改革，不断推进专业内

涵建设，规范学校人才培养质量达成情况评价工作，依据《普

通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（以下简称《国标》），

参照各专业认证流程和标准，按照《齐鲁工业大学（山东省科

学院）一流本科人才培养行动计划》（齐鲁工大鲁科院党字

〔2019〕23 号）、《齐鲁工业大学（山东省科学院）专业认证

工作管理办法》（齐鲁工大鲁科院字〔2019〕22 号）等文件要

求，特制定本办法。

第二条  人才培养质量达成情况评价以“学生中心、产出

导向、持续改进”为基本理念。

第三条  本办法适用于学校（科学院）参加专业认证的各

本科专业。

第四条  人才培养质量达成情况评价包括培养目标合理性

评价、培养目标达成情况评价、毕业要求达成情况评价和课程

目标达成情况评价。

第二章  组织分工

第五条  人才培养质量达成情况评价实行校院两级管理和

专业负责人责任制。学校统筹安排全校人才培养质量达成情况

评价工作，学院负责对本单位专业人才培养质量进行评价。公

  - 3 -

共基础课开课单位按照专业大类，辅助认证专业确定（修订）

毕业要求指标点的描述以及课程目标与所支撑的毕业要求指标

点的对应关系，并在此基础上制订（修订）课程教学大纲，确

保任课老师按照教学大纲教学。

第六条  学院参照本管理办法，依据《国标》和各专业认

证标准的要求，对培养目标合理性、培养目标达成情况、毕业

要求达成情况和课程目标达成情况进行评价并形成评价报告，

评价记录及结果存档管理。各专业根据评价结果采取相应措施，

持续改进人才培养质量达成情况评价工作，不断推动人才培养

质量提升。公共基础课程的课程目标达成情况评价按照认证专

业主导、公共基础课开课单位辅助的工作模式进行，并共同确

认持续改进措施。

第三章  培养目标合理性评价

第七条  评价目的

检验培养目标与内外部需求的吻合度，包括全球化和专业

发展趋势，国家和地区发展变化，行业和用人单位发展变化，

学校定位和专业教育发展变化，学生和家长的期望等。

第八条  评价对象

按照教育部有关规定设立的本科专业，属于各专业认证协

会的认证专业领域的专业。

第九条  评价机构

学院确定培养目标合理性评价机构，明确评价人、评价过

程、评价方法，各专业形成《培养目标合理性评价报告》。

第十条  评价主体

培养目标合理性评价主体涵盖本专业教师、专业负责人、

 - 4 -

毕业生、用人单位、行业部门、校外专家、学生家长及其他利

益相关者。

第十一条  评价方法

采用直接和间接评价相结合、定性与定量评价相结合的多

样化评价方法。具体评价方式包括但不限于：自查自纠、调研

分析、咨询研讨、交流（含国际）访问、问卷调查、访谈调查、

座谈会等。

第十二条  评价周期

培养目标合理性评价每四年进行一次，评价结果作为修订

培养目标的主要依据。

第四章  人才培养目标达成情况评价

第十三条  评价目的

检验学生毕业五年左右达到的职业和专业成就是否符合培

养目标的要求。

第十四条  评价对象

按照教育部有关规定设立的本科专业，属于各专业认证协

会的认证专业领域，毕业生毕业已满五年的专业。

第十五条  评价机构

学院建立毕业生跟踪反馈机制以及有高等教育系统以外有

关各方参与的社会评价机制，确定培养目标达成度评价机构，

明确评价人、评价过程、评价方法，各专业形成《培养目标达

成情况评价报告》。

第十六条  评价主体

专业人才培养目标达成情况评价主体涵盖本专业教师、专

业负责人、毕业生、用人单位、行业部门、校外专家、学生家

  - 5 -

长及其他利益相关者。

第十七条  评价方法

采用直接和间接评价相结合、定性与定量评价相结合的多

样化评价方法。具体评价方式包括但不限于：自查自纠、调研

分析、咨询研讨、交流（含国际）访问、问卷调查、访谈调查、

座谈会等。

第十八条  评价周期

专业人才培养目标达成情况评价每年进行一次，形成“人

才培养目标达成情况评价”记录文档，包括评价内容、评价依

据、评价主体、评价方式、评价工具、评价结果等，评价记录

文档要求完整、可追踪。

第十九条  评价结果及运用

每年评价完成后，各专业对评价结果进行综合分析，形成

评价报告，评价记录和评价报告由学院存档，保存六年。评价

结果作为调整专业毕业要求的重要依据。

第五章  毕业要求达成情况评价

第二十条  评价目的

检验学生毕业时应掌握的知识和能力是否达成设定的毕业

要求。

第二十一条  评价对象

按照教育部有关规定设立的本科专业，属于各专业认证协

会的认证专业领域，并已有应届毕业生的专业。

第二十二条  评价机构

学院确定毕业要求达成度评价机构，明确评价人、评价过

程、评价方法，各专业形成《年度毕业要求达成情况评价报告》。

 - 6 -

主要职责包括：确定和审查本专业毕业要求各指标点和相关支

撑课程的合理性；确定各指标点支撑课程的权重值；制定（修

订）评价方法；收集评价数据，实施评价，撰写评价报告，提

出持续改进要求。

第二十三条  评价主体

毕业要求达成情况评价主体涵盖本专业毕业生、教师、辅

导员、专业负责人及教学管理人员、行业部门、校外专家、学

生实习实践单位及其他利益相关者。

第二十四条  评价方法

各专业毕业要求达成情况评价小组对本专业所制定的毕业

要求进行合理的分解，分解的指标点要求能真实反映毕业要求

本质、较为具体、评价性强。根据各指标点适用的评价方法，

采用适宜的评价方式进行评价。

毕业要求达成情况评价主要采用定量评价与定性评价相结

合的方法。具体可运用的评价方式包括：课程考核成绩分析、

调查问卷、访谈调查以及座谈会等。

第二十五条  评价周期

专业毕业要求达成情况评价每年进行一次，保证对每一届

毕业生都进行毕业要求达成情况评价。评价结果形成“专业毕

业要求达成情况评价”记录文档，包括评价内容、评价依据、

评价主体、评价方式、评价工具、评价结果等。评价记录文档

要求完整、可追踪，作为专业毕业要求调整的证据支撑。对初

步开展评价的专业和没有应届毕业生的专业，先开展课程目标

达成情况评价，再逐步过渡到对应届毕业生开展毕业要求达成

情况评价。

  - 7 -

第二十六条  评价结果及运用

每年评价完成后，各专业对毕业要求达成情况评价结果进

行综合分析，找出专业教学体系中存在的不足，进行必要的整

改，从而保障课程体系、教学大纲以及各个教学环节均能围绕

达成毕业要求这个核心任务来实施。毕业要求达成情况评价记

录和分析报告由学院存档，保存六年。评价结果作为调整专业

课程体系的重要依据。

第六章  课程目标达成情况评价

第二十七条  评价目的

检验支撑毕业要求指标点的课程目标的达成情况，为课程

体系和课程教学的持续改进提供依据。

第二十八条  评价对象

课程目标达成情况评价的对象包括专业培养方案中的各类

理论和实习实践课程。

第二十九条  评价机构

学院确定课程目标达成情况评价机构，明确评价人、评价

过程、评价方法、评价周期，各专业形成《年度课程目标达成

情况评价报告》。

第三十条  评价主体

课程目标达成情况评价主体涵盖本专业学生、任课教师、

课程负责人、学院教学督导、专业负责人及其他利益相关方。

课程负责人为课程目标达成情况评价责任人。

评价内容包括对课程目标是否达成进行评价；对课程目标

与所支撑的毕业要求指标的对应关系进行合理性评价；对课程

内容、教学方法支撑课程目标的达成进行评价；对考核方式、

 - 8 -

评分标准的合理性、可操作性以及能否反映课程目标的实现进

行评价等。

第三十一条  评价方法

课程目标达成情况评价主要采用定量评价与定性评价相结

合的方法。具体可运用的评价方式包括：课程考核成绩分析、

调查问卷、访谈调查以及座谈会等。

第三十二条  评价周期

课程目标达成情况评价每学期进行一次，评价结果形成“课

程目标达成情况评价”记录文档，要求评价记录文档完整、可

追踪。课程目标达成情况评价记录和分析报告由学院存档，保

存六年。

第三十三条  评价结果及运用

课程目标达成情况评价结果用来评价课程目标是否达成。

每年评价完成后，教师对课程目标达成情况评价结果进行综合

分析，找出课程教学中存在的不足，进而改进相应教学环节，

调整教学内容，改善教学方法。评价结果作为调整课程教学大

纲以及各教学环节的重要依据。

第七章  附  则

第三十四条  本办法自发布之日起施行。

第三十五条  本办法由教务处（教学评估办公室、招生办公

室）负责解释。

齐鲁工业大学（山东省科学院）办公室       2020 年 12 月 1日印发